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1 HYRJE

Lénda e gjeografisé n€ arsimin e mesém té larté, ka njé réndési t€ veganté pér pergatitjen e
nxénésit pér t€ jetuar dhe pér t’u integruar né shoqéri, pér kultivimin e identitetit personal,
shoqgéror, kombétar, pér edukimin pér té jetuar s€ bashku dhe edukimin pér zhvillim té

géndrueshém.

Mésimi 1 gjeografis€ 1 ofron nxénésit mundési t€ zhvillojé t€ kuptuarit e vegorive natyrore dhe
shoqérore t€ mjedisit gjeografik, diversitetit t€ vendeve dhe rajoneve né boté, t&€ njerézve dhe
kulturave, ndérvarésisé€ dhe ndérveprimit, si dhe marrédhénieve té njeriut me mjedisin, né€ nivel

lokal, kombétar, rajonal e botéror.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje té 1éndés “Gjeografi”, né kuadrin e Maturés
Shtetérore pér vitin shkollor 2025-2026, pérbén njé dokument t€ vlefshém pér gjimnazet,
nxénésit e interesuar, mésuesit dhe specialistét e pérfshiré n€ procesin e hartimit té testeve t&

Maturés Shtetérore.

Hartimi 1 programit orientues &shté mbéshtetur né kurrikulén me kompetenca té 1€nd€s sé
gjeografisé té arsimit t&€ mesém té lart€ duke mbajtur parasysh formimin e njohurive, aftésive

dhe géndrimeve népérmjet kérkimit gjeografik né situata té thjeshta dhe komplekse.
Programi orientues pér pérgatitjen e provimit t€ 1€ndé€s sé€ gjeografisé €sht€ mbéshtetur né:

e programet e 1éndé€s s€ gjeografisé bérthamé pér klasat 10-11;
e programin e 1€nd€s s€ gjeografis€é me zgjedhje pér klasén e 12-t¢;
e udhézuesin pér zhvillimin e kurrikul€s sé gjimnazit;

e nivelet e arritjeve té 1€ndés s€ gjeografis€ pér klasat 10-12.
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2 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues pér 1éndén gjeografi pér gjimnazin pérfshin njohurit€ dhe shprehité mé té

réndésishme té programeve mésimore t€ 1éndés gjeografi pér klasat 10-12.

e Programi, orienton nxénésit pér njohurité dhe shprehité themelore qé€ duhet t€ zotérojné pér
té pérballuar me sukses provimin e 1€nd€s gjeografi, si 1€éndé me zgjedhje né Maturén
Shtetérore.

e Programi, pérmban informacionin e nevojshém orientues pér mésuesit ¢ késaj 1énde g€ do
té pérgatisin maturantét pér provimin e léndés me zgjedhje gjeografi.

e Programi, pérbén njé dokument zyrtar, g€ duhet zbatuar me korrektesé nga specialistét ¢
pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe testit t€ provimit t€ gjeografisé, si 1€éndé me

zgjedhje pér Maturén Shtetérore.

Ky program duhet shqyrtuar me kujdes dhe rigorozitet nga secili prej grupeve t€ interesuara.
Kujdes i veganté té tregohet nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe
testit t€ provimit té késaj 1€nde, té cilét nuk duhet t€ pérfshijné pér vlerésim ¢éshtje mésimore
q€ nuk jané parashikuar né€ két€ program. Pérgatitja e nxénésve pér provim té béhet n€ ményré

té vazhdueshme dhe duke pérdorur njé larmi metodash dhe mjetesh.
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3 STRUKTURA E TESTIT

Gjaté punés pér pérgatitjen e nxénésve pér provimet e Maturés Shtetérore, Eshté e réndésishme
qé€ heré€ pas here mésuesi té zhvillojé testime, me teste q¢ mund t’i hartojé veté duke u bazuar

né modelet e testeve t€ Maturés Shtetérore.

Testi pér 1éndén gjeografi do t€ ndértohet n€ ményré t€ till€ qé né t&, té jené t&€ pérfshira té tri
nivelet e véshtirésisé: niveli bazé, niveli mesatar dhe niveli 1 larté. Njékohésisht, edhe

shpérndarja e pikéve né test do t€ jeté n€ varési t€ pérqindjeve qé z€ ¢cdo nivel.

N¢ pérgatitjen pér pérmbushjen e rezultateve t€ té nxénit té kétij programi do t€ pérdoren tekstet
mésimore t€ miratuara nga MAS t€ késaj 1énde. Mund t€ pérdoren edhe burime ndihmése apo

materiale shtesé€, q€ sigurojné€ pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit té programit orientues.

Bazuar né kété kurrikul, pérmbushja e kompetencave gjeografike dhe kompetencave kyge qé
njé nxénés duhet t€ zotérojé pérgjaté gjithé zhvillimit t€ 1€ndés dhe jo vetém, arrihet népérmjet
dy tematikave kryesore: “Proceset natyrore dhe shoqérore” dhe “Ndérvarésia midis

njerézve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve”.

Nxé&nésit duhet t€ kené parasysh se, tematika e cila ka numrin mé t€ madh t€ oréve (peshén mé
té madhe) n€ programin orientues t¢ Maturés Shtetérore, né test do t€ pérfagé€sohet nga njé

numér mé 1 madh pyetjesh.

Shpérndarja e peshave sipas tematikave

1. Proceset natyrore dhe shogérore 40%
2. Ndérvarésia midis njerézve, vendeve, rajoneve dhe 60%

mjediseve
TOTALI 100%

Kéto tematika, jané€ bazé pér t€ ndértuar njohuri, shkathtési dhe géndrime e vlera. Tematikat

dhe renditja e tyre nuk nénkuptojné q€ pérmbajtja e testit duhet té zhvillohet n€ kété renditje.

4 LLOJETE PYETJEVE

Pyetjet e testit t& gjeografis€ hartohen mbi bazén e rezultateve t€ t€ nxénit dhe testojné njohurité

dhe aftésité e nxénésve né tematikat dhe néntematikat e paraqitura né programin orientues.
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Pyetjet qé do té pérdoren né testin e gjeografisé do té jené objektive dhe subjektive.

Né pyetjet objektive do t€ pérfshihen pyetjet me alternativa q€ do té testojné njohurité dhe
aftésit€ e nxé€nésve pothuajse né t€ gjitha tematikat. M€ poshté po japim njé shembull t& njé
pyetjeje me alternativa q€ teston njohurité dhe aftésit€ e nxénésve pér t€ pércaktuar se kur

ndodh njé eklips.

Shembull:

Néntematika: Sistemi Diellor

Rezultati i té nxénit: Demonstron skematikisht varésin€ (lidhjen) e fazave té Hénés nga

pozicioni relativ i Diellit, Hénés dhe Tokés.

Pérgjigja e sakté: B

Cila nga figurat tregon vendosjen e Diellit, Tokés dhe Hénés gjaté njé Eklipsi Hénor?

A) 1

B) 2 -
C) 3 &r—o <Di"m o E)iem

D) 4
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Né pyetjet subjektive do té pérfshihen pyetjet e strukturuara.

Pyetjet e strukturuara do t€ testojn€ njohurité dhe aftésit€ e nxénésve pothuajse né t€ gjitha
tematikat dhe néntematikat. Kéto lloj pyetjesh jané pyetje té€ hapura, por qé e kérkojné
pérgjigjen né€ formé t€ strukturuar, pasi dhe kérkesat e pyetjes jané té strukturuara. Pérgjigjet e
pyetjeve té tilla mund t€ jepen dhe duke analizuar njé harté, figur€ apo grafik. Né t€ tilla pyetje
nuk supozohet qé nxénési té€ jap€ opinionet e veta, por t&€ pérpunojé€ informacionin ¢ duhur nga

té dhénat q€ jepen né pyetje.

Shembull:
Néntematika: Sistemi Diellor Dielli
Ny

. : £20) w P
Rezultati i té nxénit: Diferencon pasojat e 8\ Sz
rrotullimit t€ Tokés rreth vetes dhe garkullimit / \ /é\
rreth Diellit. J / /\-...auil & Vv
Vézhgoni me kujdes dy figurat: \LL Fig. 1
a) Pércaktoni né cilén nga figurat kemi t€ b&ymé

me stinén e verés dhe né cilén me stinén € Dielli P
dimrit. Jepni njé argument pér secilin rast.

2 piké

Fig. 2

b) Supozoni se prindérit tuaj do t€ blejné njé apartament. Apartamenti q¢ ata kané€ zgjedhur
éshté me drejtim nga veriu. A kané béré ata zgjedhjen e duhur? Jepni dy argumente pér té
mbéshtetur pérgjigjen tuaj duke u bazuar né figurat e dhéna. 3

piké
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5 TABELATE REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

Pér secilén tematiké dhe néntematiké, mé poshté, paraqiten njohurité€ dhe rezultatet e t€ nxénit

qé€ duhet t€ demonstrojé nxénési pér t&€ pérmbushur kompetencat gjeografike.

TEMATIKA: Proceset natyrore dhe shogérore

Njohurité

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave

NENTEMATIKA: SISTEMI DIELLOR

e Toka si planet dhe tiparet e saj:

o Forma

o Pérmasat

e Rrotullimi i Tokés rreth boshtit: Provat
dhe pasojat.

e Rrotullimi i Tokés rreth Diellit, pasojat.

e Heéna si trup qiellor e satelit natyror i

Tokés:
o Fazat e Hénés

e Eklipsi 1 Hénés dhe 1 Diellit.

Nxénési:

e diferencon pasojat e rrotullimit t&€ Tokés
rreth vetes dhe garkullimit rreth Diellit;

¢ demonstron skematikisht varésiné (lidhjen)
e fazave t€ Hénés nga pozicioni relativ i
Diellit, Hénés dhe Tokés;

e krahason eklipsin e Diellit dhe t& Hénés.

NENTEMATIKA: HARTOGRAFIA

e Paraqitja e Tokés né harté, glob dhe
plan.

e Rijeti gjeografik.

e Brezat e kohés dhe pércaktimi 1 kohés

lokale dhe zonale.

e Projeksionet hartografike.

Nxénési:

e krahason ményrat e ndryshme té paraqitjes
s€ Tokés né harté, glob dhe plan;

e analizon ndértimin e rrjetit gjeografik;

e shpjegon ndryshimin e kohés lokale dhe
zonale pérmes pérllogaritjeve t€ tyre pér
vende me gjatési t&€ ndryshme gjeografike;

e diferencon llojet e ndryshme té
projeksioneve hartografike;

e analizon elementet matematikore dhe
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e Hartat, elementet matematikoré dhe

gjeografike té hartés dhe pérdorimin e tyre;

gjeografiké. ¢ ndérton dhe interpreton profilin topografik
té njé sipérfaqeje t€ paraqitur né€ harté.
NENTEMATIKA: ATMOSFERA
Nxénési:
o Pérbérja e atmosferés dhe | o analizon ndértimin shtresor t& atmosferés

karakteristikat kryesore t€ secilés
shtresé.

e Rrezatimi diellor dhe llojet e tij.

e Ndikimi i rrezatimeve né sistemet

gjeofizike t& Tokes.

e Temperatura e ajrit dhe ndryshimet e

saj n€ koh€ dhe né hapésiré.

e Lagéshtira e ajrit: kondensimi dhe

format kryesore té tij.
e Reshjet dhe kushtet e formimit té tyre.

e Shpérndarja gjeografike e reshjeve dhe

réndésia e tyre.

e Trysnia atmosferike dhe ndryshimet e

dhe pérbérjen e saj;

interpreton ndikimin e rrezatimeve (i
drejtpérdrejté, 1 shpérndaré, i pérgjithshém
dhe i Tokés) né sistemet gjeofizike t&
Tokés;

evidenton faktorét qé€ ndikojné né sasiné e
rrezatimit g€ mbérrin né€ sipérfagen e
Tokés;

analizon llojet e rrezatimeve pérmes
dukurisé  s€¢  pércjellshméris€  dhe
konveksionit;

analizon ndryshimin né€ kohé dhe hapésiré
té temperaturés (temperaturén mesatare
ditore, mujore, vjetore, amplitudat) pérmes
llogaritjes dhe pérpunimit t€ treguesve té
temperaturés;

shpjegon formimin e ves€s, mjegullés,
brymés dhe reve, pérmes procesit t&
kondensimit;

shpjegon kushtet e formimit t€ llojeve té
ndryshme t€ reshjeve;

ndérton dhe interpreton grafiké té
shpérndarjes hapésinore dhe kohore té

reshjeve;

analizon ndryshimin e trysnis€ atmosferike
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saj n€ kohé€ dhe né hapésiré.

Erérat dhe llojet e tyre: erérat e
qarkullimit t& pérgjithshém dhe erérat
lokale.

Masat ajrore dhe frontet.

Ciklonet dhe anticiklonet.

Moti, klima dhe faktorét qé ndikojné né
formimin e saj.

Zonat klimatike.

Ndryshimet klimatike, politikat dhe

masat pér kontrollin e tyre.

né kohé dhe né hapésiré;
analizon faktorét kryesoré qé pércaktojné
drejtimin dhe shpejtésing e erés;

shpjegon formimin e:

o erérave té qarkullimit té pérgjithshém;

o erérave lokale;

pérshkruan masat ajrore dhe frontet;
bén dallimin midis ciklonit  dhe
anticiklonit;

analizon faktorét q€ ndikojné né formimin
e klimés;

pércakton zonat klimatike sipas gjerésisé
gjeografike dhe pérshkruan vegorité e tyre;
argumenton pasojat e ndryshimeve
klimatike dhe politikat menaxhuese né

nivel kombétar e global né€ lidhje me to.

NENTEMATIKA: HIDROSFERA

Hidrosfera dhe ndérvarésia me pjesét e
tjera té gjeosistemit.

Ujérat e deteve dhe ogeaneve, dinamika
e tyre (valét detare, baticat-zbaticat,

rrymat ogeanike).

Nxénési:

¢ demonstron pérmes shembujve lidhjen dhe

varésiné e hidrosferés me atmosferén,
litosferén dhe biosferén;

identifikon vetité fizike e kimike t€ ujit t&
ogeaneve dhe deteve;

shpjegon ményrén e formimit t€ valéve
detare;

identifikon elementet e valés detare;
analizon formimin e baticave dhe zbaticave
€ pasojat e tyre;

analizon rrymat oqeanike:

o lévizjen,
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Lumenjté dhe regjimi i tyre hidrologjik.

Ligenet, klasifikimi dhe evolucioni 1

tyre.

Ujérat néntokésoré, llojet e tyre dhe
shfrytézimi.

Ujérat minerale, termominerale dhe
réndésia e tyre.

Bora e pérhershme dhe akullnajat.

o faktorét g€ ndikojné né formimin e
tyre,
o llojet e tyre,

o réndésiné e tyre pér jetén né Toké,;

e interpreton karakteristikat kryesore té
pjeséve pérbérése té€ lumit;

¢ analizon regjimin hidrologjik t€ lumenjve;

e analizon ligenet sipas origjinés s€ formimit
té tyre shoqéruar me shembuj konkreté nga
bota e vendi yn¢;

¢ identifikon faktorét qé ndikojné né
shndérrimin e ligeneve né kéneté;

¢ interpreton ményrén e formimit t€ ujérave
néntokésoré dhe llojet e tyre;

¢ identifikon llojet e ndryshme t€ burimeve;

e shpjegon kushtet e formimit t€ borés sé&
pérhershme dhe akullnajave;

e diferencon akullnajat malore  dhe

kontinentale.

NENTEMATIKA: LITOSFERA

Ndértimi 1 brendshém 1 Tokés dhe
vecorité e shtresave té€ saj.

Mineralet, vetité fizike dhe pérdorimet
e tyre.

Llojet e shkémbinjve dhe formimi i

tyre.

Formimi i fosileve dhe réndésia e tyre

dokumentuese

Nxénési:

e diferencon shtresat e Tokés pérmes
vecorive tipike té secilés prej tyre;

¢ identifikon vetité fizike t€ mineraleve dhe
pérdorimet e tyre;

e Kklasifikon llojet kryesore t& shkémbinjve
(magmatiké, sedimentaré, metamorfik¢);

e pérshkruan kushtet e formimit t&é
shkémbinjve;

¢ interpreton réndésin€ e formimit té fosileve

pér dokumentimin e ngjarjeve dhe
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dukurive dhe ményrén e formimit t€ tyre.

NENTEMATIKA: DINAMIKA E TOKES

Nxénési:

o Pllakat tektonike, lévizja e tyre dhe | ® analizon shpérndarjen e pllakave tektonike

forcat 1évizése. dhe 1€vizjen e tyre;

e sjell argumente pro/kundér tektonikés sé

pllakave;

* Kirijimi i topografisé s¢ sipérfaqes s€ | ¢ pardor tektonikén e pllakave pér té

Tokés dhe dyshemesé sé oqeanit shpjeguar ndryshimin e topografisé sé

pérmes tektonikés s& pliakave. sipérfages s€¢ tokés dhe dyshemesé sé
ogeanit;
¢ analizon shkaget e lévizjeve dhe pasojat e

tyre;

e shpjegon dukuring e formimit t€ t€rmeteve;

e [&vizjet luhaté€se, rrudhosése e
shképutése dhe pasojat e tyre.

e Térmetet dhe dukuria e formimit té

tyre ¢ diferencon tipet e t€rmeteve sipas thell€sisé

) N . dhe origjinés;
e Tipet e t€rmeteve dhe pasojat e tyre. &

e Shpérndarja gjeografike e térmeteve. * pérdor hartén  pér & lokalizuar

hoérndarien o fike t térmeteve:
e Vullkanet, shpérndarja gjeografike e SHPEICarjen gjeogratife fe lermeteve

tyre dhe pasojat e vullkaneve. * analizon:
o shkaget e shpérthimit té€ vullkaneve;
o pjesét e vullkaneve dhe produktet

vullkanike;

e pérdor  hartétn pér t€ lokalizuar
shpérndarjen gjeografike t&€ vullkaneve;

e Llojet e shpérthimeve vullkanike.

e diferencon llojet e  shpérthimeve

vullkanike, format qé krijojné€ dhe pasojat e
Forcat e jashtme dhe ndikimi i tyre né

tyre;
ndryshimet né Toké. e analizon:
e Tjetérsimi fizik, kimik e biologjik dhe o kushtet né té cilat ndodh tjetérsimi
kushtet né té cilat ndodhin. fizik, kimik e biologjik;

o ndikimin e tjetérsimit né ndryshimin e
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e Dukurit¢ gravitative dhe faktorét e
ndodhjes sé tyre (shembjet, rrézimet,
rréshqitjet).

e Veprimtaria gérryese, transportuese

dhe depozituese e:

o erés dhe format e relievit qé
krijohen prej saj;

o ujérave rrjedhés dhe format e
relievit g€ ato krijojné;

o Kkarstit dhe format qé krijohen;

o akullnajave dhe format e relievit
qé ato krijojné;

o detit dhe format e relievit qé

krijohen prej saj.

sipérfages s€ TokéEs;
e analizon kushtet n€ té cilat ndodhin
shembjet, rrézimet dhe rréshqitjet;

e analizon veprimtariné

gérryese,

transportuese dhe depozituese té:

o erés,

o ujérave rrjedhés,
o karstit,

o akullnajave,

o detit;

e analizon pasojat globale t& shkrirjes sé

akullnajave.
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TEMATIKA: Ndérvarésia midis njerézve, rajoneve dhe mjediseve

Njohurité

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave

NENTEMATIKA: EUROPA, RAJONI, SHQIPERIA DHE TREVAT E TJERA
SHQIPTARE

e Trevat shqiptare:

o pérbérja dhe ndryshimet né€ hartén
politike;

o tipare té zhvillimit rajonal.
e Republika e Kosovés:

o tiparet gjeografike natyrore;
o tipare t&€ zhvillimit demografik dhe

socio-ekonomik.

e Trevat e tjera shqiptare né rajon (né
Magedoniné e Veriut, né¢ Mal té Zi, né

Serbi, né Greqi):

o vecorité natyrore;

o tipare t&€ zhvillimit demografik dhe
socio-ekonomik;

o tiparet e diferencimit n€ zhvillimin

rajonal.

Nxénési:

e analizon pozitén gjeografike té trevave

shqiptare né Europé dhe mé gjeré;
analizon ndryshimet q€ ka pé&suar né kohé
dhe né hapésiré harta politike e trevave
shqiptare;

analizon tiparet e pérgjithshme gjeografike

natyrore t&€ Republikés sé Kosovés:

o pozitén gjeografike,

o kushtet dhe pasurité natyrore;

analizon tiparet e pérgjithshme té
zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik

té Republikés sé¢ Kosovés:

o strukturén dhe ecuriné e numrit té
popullsisé (faktorét);
o zhvillimin e degéve kryesore té

ekonomisé dhe shkallén e zhvillimit;

pérshkruan pozitén gjeografike dhe
vegorité kryesore natyrore té trevave té
tjera shqiptare, rolin e tyre pér zhvillimet
rajonale;

analizon tiparet kryesore t€ zhvillimit
demografik dhe social-ekonomik té

trevave té€ tjera shqiptare;

e analizon dallimet q€ ekzistojné né
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zhvillimet rajonale midis pjes€ve té
ndryshme t€ trevave t€ tjera shqiptare,
faktorét qé kané ndikuar dhe perspektivén
e zhvillimit t€ tyre;

e Republika e Shqipérisé: e vleréson rolin e pozit€s gjeografike té
Republikés sé Shqipéris€ pér zhvillimin e

o pozita gjeografike dhe roli i saj né

) . . bashképunimit dhe ndérveprimit rajonal e
integrimin rajonal dhe europian;

. , N mé gjeré, si ur€ lidhése midis lindjes dhe
o ndryshimet né€  organizimin

administrativo-territorial dhe |  Peréndimit;

ndikimi né zhvillimet rajonale. e pérshkruan ndryshimet q€ kané ndodhur né
organizimin administrativo-territorial t&
vendit toné;

e analizon organizimin e sotém
administrativo-territorial té Republikés sé
Shqipérisé;

e argumenton ndikimin e organizimit té
sotém administrativ-territorial té
Shqipérisé né€ zhvillimin dhe integrimin

rajonal dhe europian.

NENTEMATIKA: TIPARET E PERGJITHSHME NATYRORE TE REPUBLIKES
SE SHQIPERISE

Nxénési:

o Larmia e mjediseve dhe peizazheve | ® pérshkruan larminé e mjediseve dhe té

natyrore t& Shqipérisé. peizazheve natyrore t€ Shqipérisé dhe

faktorét e pérgjithshém qé kané ndikuar né
kété drejtim;
e Pasurit¢ minerare dhe roli i tyre né€ | o jdentifikon pasurité minerare t& vendit toné

zhvillimin ekonomik té vendit dhe té dhe shpérndarjen gjeografike té tyre, duke

rajoneve. pérdorur hartén;

e Larmia ¢ formave t€ relievit dhe roli 1| o analizon rolin e relievit né zhvillimet dhe

relievit né ndryshimet rajonale. shpérndarjen hapésinore té elementeve

demografike dhe ekonomike;
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Klima, elementet kryesoré klimatiké
dhe tiparet e tyre.

Pasurité klimatike dhe ndikimi i tyre né
zhvillimin ekonomik té€ vendit dhe té
rajoneve.

Larmia dhe pasuria e madhe
hidrografike.

Roli dhe réndésia e larmisé hidrografike
pér zhvillimin ekonomik t€ vendit dhe
té rajoneve té vecanta té tij.

Raportet njeri-mjedis dhe ndikimi né

gjendjen e peizazheve t€ ndryshme.

e cvidenton tiparet kryesore t& klimés sé&
vendit ton€é dhe faktorét g€ ndikojné né
formimin e saj;

o vleréson rolin e klimés né shpérndarjen e
popullsisé dhe aktivitetet e saj;

e analizon larminé dhe pasuriné e madhe
hidrografike t€ Shqipérisé dhe faktorét qé
kané ndikuar;

e vleré€son rolin e pasurive hidrike pér
zhvillimin ekonomik t€ vendit dhe té
rajoneve t€ ndryshém;

o identifikon faktorét kryesoré dhe pasojat e
problemeve mjedisore n€ vendin tong;

e interpreton faktorét g€ kané ndikuar né
shkallén e lart€ t€ degradimit dhe
shkretimit té tokave si dhe pasojat e tyre;

e parashikon rrugé t€ menaxhimit efektiv té

kétij ndikimi.

NENTEMATIKA: POPULLSIA DHE EKONOMIA E REPUBLIKES SE
SHQIPERISE

Popullsia dhe vendbanimet. Tiparet e
zhvillimit t€ pérgjithshém demografik.
Ecuria e numrit t€ pérgjithshém t&
popullsis€ s€ Shqipérisé né periudha té
ndryshme.

Tiparet e shpérndarjes gjeografike té
popullsisé.

Lévizja natyrore dhe ndikimet e saj né
numrin e pérgjithshém té popullsisé.

Migrimet e popullsisé€ dhe roli i veganté

Nxénési:

e interpreton ecuriné e zhvillimit té
popullsisé dhe vendbanimeve;

e analizon ecuriné e numrit t€ pérgjithshém
t€ popullsis€ s& Shqipérisé pérgjate
periudhave té€ ndryshme;

e dallon faktorét q€ ndikojné né
shpérndarjen gjeografike t€ popullsisé;

e analizon tregues t€ l€vizjes natyrore té
popullsisé;

e interpreton grafiké, t&€ dhéna statistikore
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1 tyre né zhvillimet demografike té

vendit.

Tipare t€ strukturés cilésore t&
popullsisé s€ Shqipérisé (sipas moshés,

gjinis€, vendbanimit etj.).

Ekonomia e Shqipérisé dhe tipare té
zhvillimit t€ saj né periudha té
ndryshme.

Vlerésim 1 potencialeve natyrore dhe
humane t€ vendit pér zhvillimin e tij
ekonomik.

Struktura e degéve dhe néndegéve té
ekonomisé.
Mundésité  dhe

problematikat e

zhvillimit té€ ardhshém ekonomik.

etj., né¢ lidhje me ecuriné e numrit té
pérgjithshém t€ popullsis€ dhe lévizjen
natyrore té saj;

analizon procesin e migrimit si promotorin
e t& gjitha ndryshimeve demografike té
popullsisé shqiptare, duke u ndalur né
periudhén pas vitit 1990;

evidenton tiparet e pérgjithshme t&
strukturés s€ popullsis€ s€ Shqipérisé,

referuar:

o moshés,

o gjinisé,

o vendbanimit;

ndérton dhe analizon grafiké té strukturés
s& popullsisé¢ dhe hartat e shpérndarjes
gjeografike té saj;

pérshkruan tiparet e pérgjithshme t&é
zhvillimit ekonomik t€ Shqipérisé, duke
analizuar ecurin€ e tyre pérgjaté
periudhave té ndryshme;

analizon rolin e sektoréve té vecanté té

ekonomis€ né€ zhvillimin e Shqipérisé

(bujgésiné, industring, tregting,
transportin, turizmin, shérbimet dhe
artizanatin);

vleréson  problemet  aktuale  dhe

perspektivén e zhvillimit ekonomik té
Shqipéris€, né kuadér t€ integrimit rajonal

dhe europian.
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NENTEMATIKA: RAJONET GJEOGRAFIKE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

e Rajonizimi gjeografik 1 Shqipérisé.
Pércaktimi i rajoneve gjeografike dhe
karakteristikat e pérgjithshme té tyre.

e Rajoni Peréndimor: pozita
gjeografike, dhe pjesét pérbérése té

rajonit.

e Vecorité kryesore natyrore té€ Rajonit
Peréndimor dhe vlerésimi i tyre pér
zhvillimin e rajonit.

o Karakteristikat kryesore té popullimit t&
Rajonit Peréndimor, me fokus t&
vecanté rritjen e shpejté t€ popullsisé
dhe ndryshimet strukturore té saj.

o [&vizjet e shumta té popullsisé drejt
Rajonit Peréndimor, shkaqet dhe
pasojat.

e Vecorité e urbanizimit t€ shpejté té
Rajonit Peréndimor dhe rrjedhojat e tij.

e Tiparet e zhvillimit ekonomik t€ Rajonit
Peréndimor dhe ecuria e kétij zhvillimi
né periudha té€ ndryshme.

e Struktura e degéve dhe néndegéve té
ekonomisé s€ rajonit. Roli 1 tyre né
zhvillimin e pérgjithshém.

e Mundésité dhe perspektivat e zhvillimit
té métejshém té rajonit.

e Rajoni Verior-Verilindor: vegorité
kryesore natyrore dhe potencialet e

shumta natyrore pér zhvillimin e tij.

Nxénési:

¢ identifikon kriteret e rajonizimit gjeografik
té¢ Shqipéris€, ndarjen rajonale t&€ saj dhe
tipet e rajoneve;

e vleréson rolin e pozit€s gjeografike t&
Rajonit  Peréndimor pér zhvillimin
ekonomik e social t€ tij dhe pér zhvillimin
e marrédhénieve ndér rajonale brenda dhe
jashté Shqipérisé;

e pérshkruan vecorité kryesore natyrore té
Rajonit Peréndimor dhe potencialet
natyrore pér zhvillim;

e cvidenton karakteristikat kryesore t&
popullimit té kétij rajoni, me fokus té
vecanté rritjen e shpejté t€ popullsisé dhe
ndryshimet strukturore t€ saj;

e analizon shkaqet e 1€vizjes sé popullsisé
drejt Rajonit Peréndimor dhe pasojat;

e analizon urbanizimin e shpejté t&€ Rajonit
Peréndimor dhe rrjedhojat e tij;

e interpreton grafiké, t€ dhéna statistikore,
harta etj., n€ lidhje me ecuriné e zhvillimit
ekonomik t€ Rajonit Peréndimor né
periudha té ndryshme;

e identifikon mundésit¢ dhe parashikon
perspektivén e zhvillimit t€ Rajonit

Peréndimor;

e pérshkruan mozaikun natyror t€ Rajonit
Verior - Verilindor dhe potencialet

natyrore pér zhvillim;
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Pjesét pérbérése té Rajonit Verior -
Verilindor dhe specifikat e tyre
rajonale.

Tiparet e zhvillimit demografik té
Rajonit Verior - Verilindor (numri i
popullsisé, shpérndarja e saj, struktura
etj.).

Braktisja masive e Rajonit Verior -
Verilindor pas vitit 1990, shkaget dhe
pasojat.

Tipare t€ zhvillimit ekonomik t&€ Rajonit
Verior — Verilindor.

Mundésité dhe perspektivat e zhvillimit
t¢ métejshém té€ Rajonit Verior -

Verilindor.

Rajoni Juglindor: pozicioni gjeografik
dhe tiparet dalluese natyrore.

Pjesét pérbérése t€ rajonit dhe réndésia
ndérkufitare e tij pér zhvillimin rajonal.
Tiparet e zhvillimit demografik té
Rajonit Juglindor.

Lévizjet e fuqishme migratore té
popullsisé s€ rajonit, vecanérisht pas
vitit 1990 dhe efektet e tyre né
zhvillimet rajonale.

Potencialet dhe gjendja e zhvillimit
ekonomik té€ Rajonit Juglindor né raport
me rajonet e tjera.

Mundésité dhe perspektivat e zhvillimit

té métejshém té Rajonit Juglindor.

identifikon tiparet e pérgjithshme natyrore
té pjeséve pérbérése t€ Rajonit Verior -
Verilindor;

evidenton tiparet kryesore t&€ zhvillimit
demografik t€ Rajonit Verior — Verilindor;
analizon tendencén e ndryshimeve
demografike té kétij rajoni me fokus té
vecanté braktisjen pas viteve90;

analizon tiparet kryesore té€ aktivitetit
aktual ekonomik té Rajonit Verior -
Verilindor;

identifikon mundésité dhe argumenton
perspektivén e zhvillimit t€ Rajonit Verior
-Verilindor, rolin e korridorit Durrés-

Prishtin€ n€ kuadér té kétij zhvillimi dhe té

bashké&punimit rajonal e mé gjeré;

vleréson pozitén gjeografike t€ Rajonit
Juglindor pér zhvillimin e bashképunimit
rajonal;

pérshkruan tiparet dalluese natyrore té
Rajonit Juglindor;

identifikon pjesét pérbérése té€ Rajonit
Juglindor;

analizon tiparet dalluese dhe tendencén e
zhvillimit demografik t&€ Rajonit Juglindor,
me fokus t€ veganté lévizjet migratore pas
viteve’90;

evidenton disa ndér pasojat e kétyre
1évizjeve né zhvillimet rajonale;

analizon tiparet kryesore t€ veprimtarisé

ekonomike t€ Rajonit Juglindor, duke e
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e Rajoni Jugor: tiparet e pérgjithshme
natyrore q€ dallojné rajonin.

e Tiparet e =zhvillimit demografik t&
Rajonit Jugor (numri i popullsisé,
shpérndarja e saj, struktura etj.).

e Migrimet e popullsisé dhe pasojat e tyre
né zhvillimet rajonale.

e Struktura e zhvillimit ekonomik té
Rajonit Jugor dhe pasojat ndér rajonale
té saj.

e Mundésité dhe perspektivat e zhvillimit

té métejshém t€ Rajonit Jugor.

krahasuar dhe me rajonet e tjera;

o identifikon mundésit€ dhe argumenton
perspektivén e zhvillimit t€ Rajonit
Juglindor;

e vleréson réndésiné e pozité€s gjeografike
ndérkufitare t€ Rajonit Jugor pér
zhvillimet rajonale;

e pérshkruan tiparet e pérgjithshme natyrore
g€ dallojné€ Rajonin Jugor;

e analizon tiparet dalluese t& zhvillimit
demografik té Rajonit Jugor;

e cvidenton pasojat e migrimeve t&
popullsis€ s€ Rajonit Jugor;

e dallon tiparet kryesore t€ veprimtarisé
ekonomike té€ Rajonit Jugor dhe pasojat
ndér rajonale té saj;

o identifikon mundésit€ dhe argumenton

perspektivén e zhvillimit t€ Rajonit Jugor.

NENTEMATIKA: PABARAZITE DHE

MUNDESITE E ZHVILLIMIT RAJONAL

e Pabarazité né shkallén e zhvillimit
socio-ekonomik midis rajoneve té
vendit.

e Shkaget dhe faktorét qé kané ndikuar né
pabarazit€ e theksuara té€ zhvillimit
rajonal, vecanérisht pas vitit 1990.

e Drejtimet né té cilat shprehen pabarazité
e zhvillimit rajonal dhe rrugét pér

zbutjen e tyre.

Nxénési:

e pérshkruan tiparet dalluese té pabarazive té
zhvillimit socio-ekonomik té rajoneve té
vendit tong;

e analizon faktorét qé kané ndikuar né
pabarazit€ e zhvillimeve rajonale;

e pércakton drejtimet kryesore té kétyre
dallimeve, té tilla si:

popullimi,
zhvillimi ekonomik,
shkalla e urbanizimit,

niveli 1 papunésisé,
etj.

O O O O O
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NENTEMATIKA: RAJONET GJEOGRAFIKE TE BOTES

Europa

e Tiparet e pérgjithshme natyrore té

Europés:

o resurset natyrore mé t€ réndésishme
pér rajonin,

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore,

o tiparet dhe rajonet kryesore
klimatike.

e Popullsia e Europés dhe karakteristika té

zhvillimeve demografike:

o ecuria e numrit t&€ popullsisé¢ dhe
shpérndarja gjeografike;

o strukturat e popullsisé né Europé.

e Harta ekonomike e Europés dhe tipare
strukturore t€ ekonomisé né¢ Europé.
e Urbanizimi dhe tiparet kryesore té

zhvillimeve aktuale né Europé.

e Nénrajonet kryesore t&€ Europés: Europa
Peréndimore, Europa Qendrore, Europa
Veriore, Europa Ishullore, Europa
Mesdhetare, Europa Lindore.

e Tiparet natyrore dhe socio-ekonomike té

secilit nénrajon.

Nxénési:

e vleréson rolin e pozités gjeografike né
karakteristikat e pérgjithshme
gjeografike t€ Europés dhe né
marrédhéniet me rajonet e tjera;

e pérshkruan vecorité specifike rajonale

natyrore t€ Europés:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore,

o tiparet dhe rajonet kryesore
klimatike,

e analizon vecorité e popullsis€ s€¢ Europés
dhe tendencat aktuale té zhvillimeve

demografike né Europé;

e shpjegon vecorité kryesore t&€ zhvillimit
té sektoréve t€ ekonomisé europiane;

e vleréson perspektivén e zhvillimit
ekonomik t& Europés;

e analizon vecorité kryesore t€ proceseve
urbanizuese né Europé dhe problemet qé
1 shogérojné;

e interpreton pér secilin nénrajon tiparet
kryesore natyrore dhe tiparet socio-

ekonomike;
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Rusia

e Tiparet e pérgjithshme natyrore té

Rusisé:

o resurset natyrore mé t€ réndésishme
pér rajonin,

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore,

o tiparet dhe rajonet

kryesore

klimatike,

o tokat dhe brezat e bimésisé.

e Popullsia e Rusisé dhe karakteristika té
zhvillimeve demografike.

e Tiparet kryesore t€ zhvillimit ekonomik
té makro-rajonit rus.

e Tendenca t€ zhvillimeve aktuale

gjeopolitike t€ makro-rajonit rus dhe

perspektiva e zhvillimit té tyre.

vleré€son rolin e pozités gjeografike té
Rusisé né karakteristikat e pérgjithshme
gjeografike dhe marrédhénien e saj me
rajonet e tjera;

vleréson rolin e pasurive t€ shumta
natyrore € ka Rusia né zhvillimin
ekonomik t& saj;

identifikon vecorit€ specifike rajonale
natyrore t€ Rusis¢;

analizon vecorit¢ e popullimit dhe
tendencat  aktuale t€ zhvillimeve
demografike né rajonin rus, me fokus té
vecanté shuméllojshmérin€ etnike dhe
shpérndarjen e popullsisé;

shpjegon vecorité kryesore t& zhvillimit
té sektoréve t€ ekonomisé né Rusi;
vleréson zhvillimet aktuale gjeopolitike

t€ makro-rajonit rus dhe problemet e

sotme t& perspektivés rajonale e globale;

Amerika e Veriut

e Vecorité natyrore kryesore té rajonit té

Amerikés sé Veriut:

o resurset natyrore mé t€ réndésishme
pér rajonin,

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore.

e Tipare t€ modeleve té€ popullsisé sé
Amerikés s€ Veriut.
e Urbanizimi dhe tiparet kryesore té

zhvillimeve aktuale né Amerikén e

pérshkruan tiparet kryesore natyrore té

rajonit t&€ Amerikés sé Veriut:

o resurset natyrore mé t€ réndésishme
pér rajonin,

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore;

shpjegon karakteristikat e pérgjithshme
té zhvillimeve demografike t&€ Amerikés
sé Veriut;

vleréson shkallén e wurbanizimit té
Amerikés Veriore dhe perspektivén e

zhvillimit;
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Veriut.

e Modelet ekonomike t&€ zhvillimit t&
Amerikés s¢ Veriut.

e Tendenca t€ zhvillimeve rajonale té

Amerikés sé Veriut.

analizon tipet dhe llojet e ndryshme té
rajoneve t€ SHBA-s¢ dhe t€ Kanadasé, si
dhe modelet e tyre t&€ zhvillimit, duke
evidentuar modelin  ekonomik  té
zhvillimit t&¢ SHBA-s¢;

analizon problemet e sotme té
zhvillimeve rajonale t€ Amerikés sé
Veriut dhe parashikon perspektivén e

tyre;

Amerika Qendrore

e Vecorité natyrore kryesore té€ rajonit té

Amerikés Qendrore:

o resurset natyrore mé t€ réndésishme
pér rajonin,

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore.

e Tiparet kryesore t€ zhvillimit historik
territorial rajonal t€ Amerikés Qendrore.
o Karakteristikat humane t€ rajonit té

Amerikés Qendrore:

o popullsia dhe vecorité e saj;

o shuméllojshméria kulturore.

e Urbanizimi dhe tiparet kryesore té

zhvillimeve aktuale né Amerikén

Qendrore.

pérshkruan tiparet kryesore natyrore té

Amerikés Qendrore:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore;

vleréson zhvillimin historiko-territorial
rajonal t€¢ Amerikés Qendrore;

shpjegon vecorit¢ e popullimit dhe té
kulturés sé€ rajonit t&€ Amerikés Qendrore,
duke vlerésuar gérshetimin e kulturave;
identifikon vecorit¢ dhe shkallén e

urbanizimit t€ Amerikés Qendrore;

Amerika Jugore

e Vecorité kryesore natyrore t€ rajonit té

Amerikés Jugore:

o tiparet dhe format kryesore té

pérshkruan tiparet kryesore natyrore té
Amerikés s€ Jugut:

tiparet dhe format kryesore té€ relievit,
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relievit,

o sistemet ujore.

e Zhvillimi historik territorial rajonal i1
Amerikés Jugore.
o Karakteristikat humane t€ rajonit té

Amerikés Jugore:

o popullsia dhe vecorité e saj

o shuméllojshméria kulturore.

e Urbanizimi dhe tiparet kryesore té

zhvillimeve aktuale né Amerikén Jugore.

e sistemet ujore;

e identifikon tiparet kryesore t& zhvillimit
historik territorial rajonal t&€ Amerikés
Jugore;

e shpjegon vegorit€ e popullimit dhe té
kulturés sé rajonit t&€ Amerikés Jugore,
duke evidentuar diferencimin hapé&sinor
té kulturave vendase dhe europiane;

e vleréson shkallén e wurbanizimit té

Amerikés Jugore dhe perspektivén e

zhvillimit;

Afrika Nénsahariane

e Vecorité kryesore natyrore t€ rajonit t&

Afrikés Nénsahariane:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore.

e Karakteristikat humane t&€ rajonit té&

Afrikés Nénsahariane:

o popullsia dhe vegorité e saj;

o vecorité kulturore té rajonit.

e Urbanizimi dhe tiparet kryesore té

zhvillimeve aktuale né Afrikén

Nénsahariane.

e pérshkruan tiparet fiziko-gjeografike té
Afrikés Nénsahariane, duke evidentuar

tipizimin e botés bimore dhe shtazore:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore;

e identifikon dhe vleréson vecorit€ e
popullimit dhe té kulturés sé rajonit té
Afrikés Nénsahariane;

e pérshkruan shkallén e urbanizimit té
Afrikés Nénsahariane dhe perspektivén e

zhvillimit té saj;

Afrika e Veriut/Azia Jugperéndimore

e Vecorité kryesore natyrore t€ rajonit té

Afrikés sé Veriut/Azis€ Jugperéndimore:

o tiparet dhe format kryesore té

e vleréson pozitén gjeografike t€ rajonit té
Afrikés s€ Veriut/Azisé Jugperéndimore;

e analizon tiparet specifike té€ kushteve
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relievit,

o sistemet ujore.

o Karakteristikat humane t€ rajonit té

Afrikés s€ Veriut/Azisé Jugperéndimore:

o popullsia dhe vecorité e saj;
o kompleksiteti kulturor dhe politik i

rajonit.

e Urbanizimi dhe tiparet kryesore té
zhvillimeve aktuale né Afrikén e
Veriut/Aziné Jugperéndimore.

e Tendenca t€ zhvillimeve rajonale té

Afrikés s€ Veriut/Azisé Jugperéndimore.

natyrore té kétij rajoni:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore;

identifikon dhe vleréson vecorité e
popullimit dhe té kulturés sé rajonit té
Afrikés sé Veriut/Azisé Jugperéndimore;
vleréson shkallén e urbanizimit t& Afrikés
s¢ Veriut/Azis€ Jugperéndimore dhe
perspektivén e saj t€ zhvillimit;

analizon problemet e sotme t&
zhvillimeve rajonale t& Afrikés sé

Veriut/Azisé Jugperéndimore, si dhe

perspektivén e tyre;

Azia Jugore

e Vecorité natyrore t€ rajonit t€ Azisé

Jugore:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore.

e Karakteristikat humane té rajonit t€ Azisé

Jugore:

o popullsia dhe vegorité e saj;

o vecorité kulturore t€ rajonit.

e Urbanizimi dhe tiparet kryesore té

zhvillimeve aktuale né Aziné Jugore.

pérshkruan tiparet fiziko-gjeografike té

Azisé Jugore:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore;

identifikon dhe vleré€son vegorité e
popullimit dhe t€ kulturés s€ rajonit té
Azis€ Jugore;

pérshkruan shkallén e urbanizimit té
Azis€ Jugore dhe perspektivén e

zhvillimit;

Azia Juglindore

e Vegorité kryesore natyrore t€ rajonit té

Azisé Juglindore:

o tiparet dhe format kryesore té

pérshkruan tiparet fiziko-gjeografike té

Azisé Juglindore:
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relievit,

o sistemet ujore.

o Karakteristikat humane té rajonit té Azis€

Juglindore:

o popullsia dhe vecorité e saj;

o vecorité kulturore t€ rajonit.

e Urbanizimi dhe tiparet kryesore té
zhvillimeve aktuale né Aziné Juglindore.
e Tiparet kryesore t€ zhvillimit ekonomik

té Azisé Juglindore.

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore;

identifikon dhe vleréson vecorité e
popullimit dhe t€ kulturés s€ rajonit té
Azis€ Juglindore;

pérshkruan shkallén e urbanizimit t&
Azis€ Juglindore dhe perspektivén e
zhvillimit;

analizon vegorité e zhvillimit ekonomik
té Azis€ Juglindore, me fokus modelin e
zhvillimit ekonomik t& njé prej shteteve

té ashtuquajtura “tigrat e Azis¢”;

Azia Lindore

e Vecorité kryesore natyrore t€ rajonit té

Azisé Lindore:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore.

o Karakteristikat humane té rajonit t& Azisé

Lindore:

o popullsia dhe vegorité e saj;

o tiparet kulturore té rajonit.

e Urbanizimi dhe tiparet kryesore té
zhvillimeve aktuale né Azis€ Lindore.
e Modelet kryesore t&€ zhvillimit ekonomik

té Azisé Lindore:

o modeli kinez,

vleréson pozitén gjeografike t€ rajonit t&
Azisé Lindore;
pérshkruan tiparet specifike té kushteve

natyrore té kétij rajoni:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore;

identifikon dhe vleréson vecorité e
popullimit dhe t€ kulturés s€ rajonit té
Azisé Lindore;

vleréson shkallén e urbanizimit t& Azisé
Lindore dhe perspektivén e zhvillimit;
analizon modelet e zhvillimit ekonomik
t€ Azisé Lindore, me fokus té vecanté

modelin kinez dhe até japonez;
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o modeli japonez.

Australia, Ogeania

e Vegorité kryesore natyrore té rajonit té

Australisé dhe Ogeanisé:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore.

Karakteristikat humane t& rajonit té

Australisé dhe Ogeanisé:

o popullsia dhe vecorité e saj,

o vecorité kulturore té rajonit.

Urbanizimi dhe tiparet kryesore té
zhvillimeve aktuale t€ Australisé dhe
Ogeanisé.

Tiparet kryesore t& zhvillimit ekonomik

té Australisé dhe Ogeanisé.

e pérshkruan tiparet fiziko-gjeografike té

Australisé dhe Ogeanisé:

o tiparet dhe format kryesore té
relievit,

o sistemet ujore;

e identifikon dhe vleréson vecorit€ e
popullimit dhe té kulturés sé rajonit té
Australisé dhe Ogeanisé;

e pérshkruan shkallén e urbanizimit t&
Australisé dhe Ogeanisé dhe
perspektivén e zhvillimit;

e analizon vegorité e zhvillimit ekonomik

té Australis€ dhe Ogeanisé.

NENTEMATIKA: SFIDAT E BOTES GLOBALE

e Migrimet e popullsisé, tipet e

Tendencat e sotme t& popullsis€ né

boté:

o ndryshimet e numrit t&€ popullsisé
dhe shpérndarja gjeografike né
boté;

o struktura e popullsisé (moshore,

gjinore, sociale, profesionale).

migrimeve, strategjit€ rajonale dhe

globale pér kontrollin e tyre.

Nxénési:

e identifikon tendencat e ndryshimit té
numrit t€ popullsis€ né boté dhe
shpérndarjes gjeografike té saj;

e analizon rritjen e popullsisé né€ vendet e
zhvilluara dhe vendet né zhvillim, faktorét
g€ ndikojné né kéte rritje dhe shpérndarjen
e popullsisé;

e analizon faktorét kryesoré qé ndikojné€ né
proceset migratore né bot¢;

e analizon shkaqet e migracionit t€ jashtém
dhe pasojat e tij pérmes rasteve studimore

nga vende t€ ndryshme;
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Rajonet gjuhésore dhe karakteristikat e
zhvillimit, shpérndarja hapésinore e
tyre dhe proceset integruese
shumékulturore.

Ekonomia globale, proceset ekonomike
globalizuese dhe tendenca té zhvillimit

té saj.

Turizmi, llojet dhe perspektiva e

zhvillimit rajonal dhe global.

Tregtia globale, roli, réndésia dhe

pasojat ¢ saj.

Zhvillimi 1 géndrueshém, politikat
rajonale dhe globale t& zhvillimit,

strategji q€ ¢cojné drejt tij.

Ndryshimet klimatike, pasojat qé 1
shogérojné, ndikimi 1 veprimtarisé
njerézore dhe politikat rajonale e

botérore né lidhje me to.

pércakton shpérndarjen hapésinore t&
gjuhéve mé té pérhapura sot né boté dhe
rajonet gjuh&sore me vegorité e tyre té
zhvillimit;

analizon faktorét q€ ndikojné né zhvillimin
ekonomik t€ vendeve té€ zhvilluara dhe
vendeve né€ zhvillim, shoqéruar me
shembuj;

pérshkruan llojet kryesore té turizmit;
identifikon rajonet turistike mé té€ spikatura
né€ boté dhe dallon disa ndér specifikat e
tyre;

identifikon avantazhet dhe disavantazhet
g€ shoqgérojné globalizimin e tregtis€é né
boté;

pérshkruan konceptin e zhvillimit té
géndrueshém dhe réndésiné e tij;
identifikon rrugé dhe strategji drejt njé
zhvillimi t€ qéndrueshém industrial,
bujgésor dhe urban;

analizon

shkaget dhe pasojat e

ndryshimeve klimatike.
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